

中证智能财讯 秦港股份（601326）3月30日披露2022年年度报告。2022年，公司实现营业总收入69.19亿元，同比增长4.92%；归母净利润13.08亿元，同比增长26.00%；扣非净利润12.51亿元，同比增长25.76%；经营活动产生的现金流量净额为24.34亿元，同比下降2.85%；报告期内，秦港股份基本每股收益为0.23元，加权平均净资产收益率为7.84%。公司2022年度分配预案为：拟向全体股东每10股派0.71元（含税）。

主要财务指标	2022年	2021年	本期比上年同期增减(%)	2020年
基本每股收益（元/股）	0.23	0.19	21.05	0.18
稀释每股收益（元/股）	0.23	0.19	21.05	0.18
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.22	0.18	22.22	0.17
加权平均净资产收益率（%）	7.84	6.64	增加1.2个百分点	6.54

数据统计显示，秦港股份近三年营业总收入复合增长率为0.97%，在港口行业已披露2022年数据的8家公司中排名第5。近三年净利润复合年增长率为12.00%，排名3/8。

年报显示，公司为客户提供高度一体化的综合港口服务，包括装卸、堆存、仓储、运输及物流服务，经营货种主要包括煤炭、金属矿石、油品及液体化工、集装箱、杂货及其他货品。

分产品来看，2022年度公司主营业务中，煤炭及相关制品服务收入48.78亿元，同比增长0.43%，占营业收入的70.50%；金属矿石及相关制品服务收入12.46亿元，同比增长14.66%，占营业收入的18.01%；集装箱服务收入0.85亿元，同比增长0.20%，占营业收入的1.23%。

截至2022年末，公司员工总数为10583人，人均创收65.38万元，人均创利12.36万元，人均薪酬19.54万元，较上年同期分别增长9.75%、31.80%、7.74%。

2022年，公司毛利率为38.33%，同比上升0.42个百分点；净利率为19.61%，较上年同期上升4.49个百分点。

报告期内，公司前五大客户合计销售金额25.32亿元，占总销售金额比例为36.60%，公司前五名供应商合计采购金额9.14亿元，占年度采购总额比例为43.25%。

数据显示，2022年公司加权平均净资产收益率为7.84%，较上年同期增长1.20个百分点，已经连续四年维持增长；公司2022年投入资本回报率为5.95%，较上年同期增长1.03个百分点。

截至2022年末，公司经营活动现金流净额为24.34亿元，同比下降2.85%；筹资活

动现金流净额-10.87亿元，同比减少8.23亿元，主要原因是取得借款收到的现金减少所致；投资活动现金流净额-4.65亿元，上年同期为-18.61亿元，主要因为投资活动现金流出减少所致。

进一步统计发现，2022年公司自由现金流为15.25亿元，相比上年同期下降0.43%

2022年，公司营业收入现金比为105.85%，净现比为186.05%。

营运能力方面，2022年，公司总资产周转率为0.25次，上年同期为0.24次（2021年行业平均值为0.25次，公司位居同行业9/18）；固定资产周转率为0.58次，上年同期为0.51次（2021年行业平均值为0.62次，公司位居同行业11/18）；公司应收账款周转率、存货周转率分别为154.65次、29.17次。

2022年全年，公司期间费用为11.19亿元，较上年减少7514.74万元；期间费用率为16.17%，较上年同期下降1.93个百分点。其中，管理费用同比下降9.5%，研发费用同比增长167.25%，财务费用同比下降35.68%。

根据公告，财务费用的变动主要因为本年大幅压降主要贷款银行贷款利率及银行借款规模减少的影响。

资产重大变化方面，截至2022年末，公司固定资产较上年末减少6.99%，占公司总资产比重下降3.37个百分点；货币资金较上年末增加19.65%，占公司总资产比重上升2.76个百分点；无形资产较上年末减少1.05%，占公司总资产比重下降0.17个百分点；在建工程较上年末减少1.21%，占公司总资产比重下降0.16个百分点。

负债重大变化方面，截至2022年末，公司长期借款较上年末减少4.94%，占公司总资产比重下降1.24个百分点；一年内到期的非流动负债较上年末减少18.97%，占公司总资产比重下降0.58个百分点；合同负债较上年末减少19.99%，占公司总资产比重下降0.52个百分点；短期借款较上年末减少21.22%，占公司总资产比重下降0.26个百分点。

从存货变动来看，截至2022年末，公司存货账面价值为1.25亿元，占净资产的0.72%，较上年末减少4204.37万元。其中，存货跌价准备为2341.66万元，计提比例为15.75%。

2022年全年，公司研发投入金额为1.44亿元，同比增长167.25%；研发投入占营业收入比例为2.08%，相比上年同期上升1.26个百分点。此外，公司全年研发投入资本化率为0。

在偿债能力方面，公司2022年末资产负债率为34.77%，相比上年同期下降4.35个百分点；有息资产负债率为24.66%，相比上年同期下降2.09个百分点。

2022年，公司流动比率为1.70，速动比率为1.66。

年报显示，2022年末公司十大流通股东中，持股最多的为河北港口集团有限公司，占比56.27%。十大流通股东名单相比2022年三季度报维持不变。在具体持股比例上，河北港口集团有限公司、香港中央结算(代理人)有限公司、河北建投交通投资有限责任公司、香港中央结算有限公司(沪股通)持股有所上升，秦皇岛市人民政府国有资产监督管理委员会、李国持股有所下降。

股东名称	持股数(万股)	占总股本比例(%)	变动比例(%)
河北港口集团有限公 司	314426.81	56.27414	2.00
香港中央结算(代理 人)有限公司	82747.74	14.809672	0.00
秦皇岛市人民政府国 有资产监督管理委员会	50971.55	9.122568	-2.00
河北建投交通投资有 限责任公司	20008.78	3.581045	0.00
大秦铁路股份有限公 司	4275	0.765113	不变
中远海运(天津)有限 公司	4143.76	0.741624	不变
晋能控股煤业集团有 限公司	4143.76	0.741624	不变
山西省人民政府驻秦 皇岛港务管理办公室	3053.88	0.546564	不变
香港中央结算有限公 司(沪股通)	2994.41	0.535921	0.05
李国	1000	0.178974	-0.01

筹码集中度方面，截至2022年末，公司股东总户数为6.08万户，较三季度末下降了2538户，降幅4.01%；户均持股市值由三季度末的23.48万元上升至25.29万元，增幅为7.7%。